PAGE
5

[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ БУТУРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА

                                                       П Р И К А З

	от  _18.04.2017_

	                            №__149__

О проведении муниципального этапа областного конкурса методических материалов по профессиональной ориентации школьников
На основании письма ГБУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества Нижегородской области» от 14.03.2017 года № 01-33/53  «О проведении конкурса методических материалов по профессиональной ориентации школьников», в целях совершенствования форм и методов организации профессиональной ориентации и профессионального воспитания обучающихся в системе дополнительного образования детей
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с 20 по 25 апреля 2017 года муниципальный этап областного конкурса методических материалов по профессиональной ориентации школьников (далее – Конкурс).

2.  Утвердить прилагаемое положение, состав организационного комитета Конкурса.
3. МБУ ДО ДЮЦ «Бутурлинец» (Марычева О.И.) провести организационную работу по проведению Конкурса:

3.1. Назначить ответственного за проведение Конкурса.

3.2. Организовать экспертизу работ и подготовить протокол победителей и призеров Конкурса.
3.3. Направить работы победителей Конкурса в ГБУДО ЦРТДиЮ НО для участия в областном этапе.
 4. Руководителям ОУ обеспечить условия для участия вверенных образовательных учреждений в Конкурсе.
5. Расходы на проведение муниципального этапа Конкурса провести за счет сметы расходов МБУ ДО ДЮЦ «Бутурлинец».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
                                                                                             В.В.Козлов

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования,

молодежной политики и спорта

от __18.04.2017_  № _149_
Положение

о муниципальном этапе областного конкурса

методических материалов по профессиональной ориентации школьников
1. Цель и задачи

Цель   —   совершенствования форм и методов организации профессиональной ориентации и профессионального воспитания обучающихся в системе дополнительного образования детей.

Задачи:

-
создать условия для выявления, поощрения и распространения успешного педагогического опыта в области профессиональной ориентации школьников;

-
способствовать обобщению, распространению и внедрению педагогического опыта работы в систему дополнительного образования детей.

2. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие педагогические работники образовательных организаций Бутурлинского муниципального района.

3. Порядок проведения Конкурса

В срок до 25 апреля 2017 года участники  направляют по адресу: р.п. Бутурлино, ул. Комсомольская, 7 (МБУ ДО ДЮЦ «Бутурлинец») куратору Конкурса - методисту С.А. Сарапкиной:
- заявку на участие в Конкурсе (Приложение 1);

- конкурсные работы в соответствии с содержанием Конкурса;

- согласие автора на обработку персональных данных и на некоммерческое использование конкурсных работ (Приложение 2).

Конкурсные работы, представленные позднее указанных сроков и не соответствующие требованиям Конкурса, не рассматриваются.

Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются.

Все работы проходят проверку на наличие плагиата. Работы, в которых более половины содержания представляет собой заимствование, к участию в Конкурсе не принимаются. В случае использования чужих материалов (цитат, упражнений, методик) необходимо указывать их авторство в виде сносок и списка использованных источников.

4.Содержание Конкурса

Конкурс проводится по следующим номинациям, учитывающим возраст обучающихся (7-10 лет; 11-15 лет; 16-18 лет) и уровень внедрения конкурсной работы (образовательная организация, населенный пункт).

4.1 Номинация "Знакомство с миром труда" (начальная школа, образовательная организация). Методические разработки воспитательных мероприятий, профориентационных занятий (циклов занятий) для младших школьников, в ходе которых решаются следующие возрастные задачи: воспитание положительного отношения к труду, освоение навыков организации

труда, развитие начальных представлений о профессиях. В номинации принимают участие методические материалы, реализуемые на уровне одной образовательной организации.

4.2 Номинация "Знакомство с миром труда" (начальная школа, населенный пункт). Методические разработки воспитательных мероприятий, профориентационных занятий (циклов занятий) для младших школьников, в ходе которых решаются следующие возрастные задачи: воспитание положительного отношения к труду, освоение навыков организации труда, развитие начальных представлений о профессиях. В номинации принимают участие методические материалы, реализуемые на уровне населенного пункта (с участием нескольких образовательных организаций).

4.3 Номинация "Основы выбора профессии" (5-9 класс, образовательная организация). Методические разработки воспитательных мероприятий, профориентационных занятий (циклов занятий) для учащихся 5-9 классов, в ходе которых решаются следующие возрастные задачи: воспитание профессионально-важных качеств, становление профессионального интереса, опыт профессиональных проб в различных видах общественно-полезной деятельности, осознание своих ограничений и возможностей, профессиональных интересов и мотивов выбора профессии, развитие навыков целеполагания. В номинации принимают участие методические материалы, реализуемые на уровне одной образовательной организации.

4.4 Номинация "Основы выбора профессии" (5-9 класс, населенный пункт). Методические разработки воспитательных мероприятий, профориентационных занятий (циклов занятий) для учащихся 5-9 классов, в ходе которых решаются следующие возрастные задачи: воспитание профессионально-важных качеств, становление профессионального интереса, опыт профессиональных проб в различных видах общественно-полезной деятельности, осознание своих ограничений и возможностей, профессиональных интересов и мотивов выбора профессии, развитие навыков целеполагания.  В  номинации  принимают  участие  методические    материалы, реализуемые на уровне населенного пункта (с участием нескольких образовательных организаций).

4.5 Номинация "Время принимать решения" (10-11 класс, образовательная организация). Методические разработки воспитательных мероприятий, профориентационных занятий (циклов занятий) для учащихся 10-

11 классов общеобразовательных школ и организаций профессионального образования, в ходе которых реализуются следующие возрастные задачи: планирование профессиональной карьеры, выбор оптимальных способов получения профессии, содействие развитию учебно-профессиональной мотивации. В номинации принимают участие методические материалы, реализуемые на уровне одной образовательной организации.

4.6 Номинация "Время принимать решения" (10-11 класс, населенный пункт). Методические разработки воспитательных мероприятий, профориентационных занятий (циклов занятий) для учащихся 10-11 классов общеобразовательных школ и организаций профессионального образования, в ходе которых реализуются следующие возрастные задачи: планирование профессиональной карьеры, выбор оптимальных способов получения профессии, содействие развитию учебно-профессиональной мотивации. В номинации принимают участие методические материалы, реализуемые на уровне населенного пункта (с участием нескольких образовательных организаций).

5.Критерии оценки конкурсных работ

Для оценки конкурсных работ выделены следующие критерии:

· актуальность: соответствие методического продукта современным условиям и задачам;

· учет возрастных особенностей участников;

· технологичность: возможность использования методической разработки в других образовательных организациях, подробное и четкое изложение содержания деятельности, методические рекомендации по ее ведению;

· оригинальность методической разработки: новизна идей и подходов, наличие авторских упражнений и методик.

6. Подведение итогов и награждение

5.1. Победители (1 место) и призеры (2,3 место) Конкурса определяются в каждой номинации.

5.2. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами и грамотами.
5.4. Конкурсные работы победителей и призеров областного этапа Конкурса публикуются в электронных и печатных сборниках, размещаются на сайте www.educate52.ru и «бутурлинец.рф».
5.5. Конкурсные работы победителей и призеров областного Конкурса представляются для участия во Всероссийском конкурсе авторских образовательных программ дополнительного образования детей, Всероссийском конкурсе профессионального мастерства' педагогов дополнительного образования, Всероссийском конкурсе методических материалов по развитию технического творчества обучающихся в системе дополнительного образования детей, Всероссийском заочном конкурсе методических материалов по эколого-биологическому образованию для учреждений дополнительного образования детей и других Всероссийских мероприятиях.

___________________________________
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к положению о муниципальном этапе областного конкурса методических материалов по профессиональной ориентации школьников
Заявка

на участие в областном конкурсе методических материалов

	№

п/п
	Ф.И.О. участников (полностью)
	Образовательная организация
	Номинация
	Ф.И.О. руководителя образовательной организации

(полностью)
	Контактный телефон руководителя, участника,

e-mail

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к положению о муниципальном этапе

областного конкурса методических материалов

по профессиональной ориентации школьников
Согласие на обработку персональных данных

Я, ________________________________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество)

проживающий (ая) по адресу _______________________________________________________

место регистрации ________________________________________________________________

наименование документа,  удостоверяющего личность: ______________ ,

серия  _____ , номер _________________, выдан   ______________________________________

дата выдачи ________________, выражаю свое согласие на обработку персональных данных: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес регистрации, паспортные данные (далее - персональные данные) ГБУДО "Центр развития творчества детей и юношества Нижегородской области" (далее - Центр), для оформления всех необходимых документов, требующихся в процессе проведения областного конкурса методических материалов по профессиональной ориентации школьников (далее - Конкурс), а также последующих мероприятий, сопряженных с Конкурсом с учетом действующего законодательства.

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных моих персональных данных согласие отозвать, предоставив в адрес Центра письменное заявление.

____________

дата
______________________ / ___________________________________________________/

подпись                                                                           фамилия, имя, отчество

Согласие на некоммерческое использование конкурсных работ

Я, __________________________________________________________________________

(Ф.И.О.)

____________________________________________________________________________

(место работы, должность)

согласен (согласна) на некоммерческое использование работы

____________________________________________________________________________

(полное наименование работы)

____________________________________________________________________________

представленной мной на областной конкурс методических материалов по профессиональной ориентации школьников в 2017 году.
__________________

                дата

/_______________/ ____________________________________________________________________________________ /
  подпись                                        фамилия, имя, отчество